令和５年度大学機関別認証評価委員会（第２回）議事要旨

１ 日 時   令和６年１月２2 日（月） １0：００～１１：４５

２ 場 所   WEB 開催

３ 出席者

（委 員） 山極委員⾧、日比谷副委員⾧、ビール委員、及川委員、片峰委員、

片山委員、後藤委員、近藤委員、清水委員、鈴木委員、高島委員、

高田委員、髙橋委員、土屋委員、戸田山委員、中根委員、根本委員、

前田委員、松本委員、光田委員、山内委員、山口委員、山本委員、

吉田委員

（事務局） 福田機構⾧、光石理事、𠮷田評価事業部⾧、後藤評価支援課⾧、

志津野評価支援課課⾧補佐

４ 議事

（１）評価結果（案）について

・ 令和５年度実施の大学機関別認証評価の対象大学４大学の評価結果（原案）につい

て審議を行い、承認された。また、文章表現等の最終的な修正は委員⾧に一任される

こととなった。

（２）改善状況の継続的確認について

・ 事務局より、評価結果への追記事項（案）について説明があり、原案どおり承認さ

れた。また、文章表現等の最終的な修正は委員⾧に一任されることとなった。

（３）令和６年度評価部会及び専門部会の編成について

・ 事務局より、令和６年度の評価部会及び専門部会編成（案）等について説明があ

り、原案どおり承認された。また、修正の必要がある場合には、委員⾧に一任される

こととなった。

（４）「大学機関別認証評価における第三者による評価結果の活用に関する要領」に基づ

く評価結果の活用について

・ 令和６年度申請大学から申し出のあった第三者による評価結果の活用について、そ

の可否を審議し、原案のとおり承認された。

（５）大学機関別認証評価ワーキンググループの検討状況について

・ ワーキンググループの主査である高田委員より、大学機関別認証評価の４巡目に向

けた見直し内容の検討状況について説明があった。原案どおりの方針により、引き続

きワーキンググループで検討していくことが承認された。

（６）その他

 ・ 事務局より、今後の大学機関別認証評価に関するスケジュールについて説明があっ

た。

以上